
            Codice Fiscale 80012000826
                                                                                                                                                                             

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile
Via Lago di Nicito, 89

Catania

DETERMINA  N. 142 DEL 22/09/2020

Oggetto: Revoca dell'affidamento per i lavori - 
Comune di  Acireale – Intervento  (ID 1862) – Asportazione detriti  antropici  dal  fondo alveo e 
scerbatura Torrente Pozzillo.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
Visto  il Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76,  pubblicato sulla G.U. n.178 del 16 luglio 2020 che prevede 
importanti disposizioni in deroga al Decreto Lgislativo n.50/2016 (Codice dei Contratti), ed in particolare 
l'art.1  “Procedure  per  l’incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;
Vista la propria precedente determina n°116 del 24/08/2020, di affidamento diretto dei lavori in oggetto alla 
ditta  Medi Appalti S.r.l. con sede in Via Dante Aligheri n.20 Sant'Agala Li Battiati (CT)
Vista la propria nota prot. 124861 del 28.08.2020, con la quale viene richiesto al RUP ed al Dirigente U.O.2 
Amministrativa, di verificare il rispetto del principio di rotazione dell'affidamento in argomento;
Vista la  nota  del  RUP prot.  125286 del  31.08.2020 con la  quale  dichiara  di  avere  applicato i  principi 
enunciati  dall'art.30  comma  1  (economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorenza,  non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione) del Codice dei Contratti;
Vista la nota del Dirigente della U.O.2 prot. 126402 del 01.09.2020, in merito alle verifiche del principio di 
rotazione negli affidamenti diretti dei lavori;  
Tenuto conto delle Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs. n.50/2016, aggiornate con delibera del 
Consiglio n.206 del 2018, con particolare attenzione al punto 3.6 e 3.7;
Ritenuto  che  nella  proposta  di  determina  di  affidamento,  la  motivazione  della  deroga  al  principio  di  
rotazione nella scelta del contraente non è aderente al principio di cui alla Linee Guida n.4 dell'ANAC, con 
riferimento agli affidamenti operati negli ultimi tre anni solari;
Considerato che  il procedimento avviato con la determina n.116 del 24.08.2020 non ha prodotto effetti;

DETERMINA
1. di revocare l'affidamento dei lavori -  Comune di Acireale – Intervento (ID 1862) – Asportazione 

detriti  antropici  dal  fondo  alveo  e  scerbatura  Torrente  Pozzillo., a  favore  dell'impresa  Medi 
Appalti S.r.l. con sede in Via Dante Aligheri n.20 Sant'Agala Li Battiati (CT) 

2. la presente revoca viene effettuata ai sensi dell'art.21 quinquies comma 1 della legge n.241/1990 
come modificata dalla legge n.15/2005  “per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ….... o di  
nuova valutazione dell'interesse pubblico originario”,  e determina l'inidoneità del provvedimento 
revocato a produrre ulteriori effetti.

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio.

      IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO
             Ing. Natale Zuccarello

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3c.2 del Dlgs 39/93)


